» Et a tout se faire, tenir et acomplir ben et loyalment, sans enfraindre et sans fraude, ne 
mal engin, ne autre déception quelconque, obligons nous et tous nous bens et noz horez, 
presentz et a venir, t a n t si avant comme obliger nous pourrons , et en la meillor forme et 
manière que faire se puet, en renunceant a toutes cautelles et malices, qui, contra les 
choses dessusdictes ou aucunes d'icelles, nous pourroient valoir ne prouffiter en aucune 
manière. 

» Et aussi l'avom fait jurer a toutz nous gens, serviteurs et de nostre hostel, et pareille
ment ceulx des trois estatz, habitans desdictes ville et chastel, chastellanie, terre et sei-
gnourie ; c'est a ssavoir : les gens d'église, nobles et coumunales ont ju re et promis 
garder, a leur povoir, ben et loyaument, ladicte place, a l 'onnour et au prouffit de mondi t 
seigneur, et de rendre a luy et aux sienx, toutesfoys que par eulx en seront requis, la 
subjection et obeyssance, celle qu'ilz lui sont tenuz faire a cause et pour raison desdicts 

Engagement 
pris par la dame 

de Mussitlan 
envers 

Charles d'Albret. 

F E Y T FO A BORDEU, LO DISSABDE, LO SETEN JORN DEU MES DESSUSDEIT, 

L'AN QUE DESSUS. 

I R E SÉANCE 
DU 7 AOUT 1 4 0 6 . 

Emprunt forcé. 

Lo medis jorn que dessus, mosenhor lo mager et los senhors juratz 
(los totz, exceptat: Johan Estebe, abssent), et los senhors xxx., o la major 
partida de lor, et los IIIc (los totz pauc menchs), lo senh sonat per tener lo 
present conselh, se assembleren en la mayson comunau de Sent-Elegi, et 
ordoneren so que s'ensec per sa saubacion de la bila et deu pais : 

Prumeirament, ordoneren que, attendut que la ordenansa deus v. soudz 
et d'aqui en jus, etc., no es estada exequida, ni argent no es salhit, et a 
present es besonh que argent prest salha, per las grans noeras gens 
enemies, que octoren de jorn en autre : que sian eslegitz, per cascuna 
jurada, n. , in. o quatre bons et sufficientz homes; losquaus, ab dos 
deus xxx., eslegisquan los qui, de cascuna jurada, poiran prestar, et plus 
certz, segont la jurada, que las somas prestadas garden et conserben; et 
que las somas qui d'aqui salhiran no sian distribuidas, sino ab lo conselh 
deusdeitz gardadors, a gardar lasdeitas somas per jurada deputatz, au 
proffeit de la bila et deu pays; exceptat que boloren que, tantost bistas las 
presentes, sens aucuna difficultat et sens apperar tant de senhors, fot 
probeditz a la bila de Blaya, cum aquera, que es mot util o dampnadiosa 
per la ciutat; de que Dius, per sa gracia, nos trameto per nos lo melhor; 
et que, a cascun d'aquetz qui presteran, lor sia balhada una obligacion, en 
la forma que s'ensec : 

Engagements « Nos, Thomas Swynborn, mager, et juratz de la ciutat de Bordeu 
e n v e r s ' s e s ^ t e u r s .

 r e c o n ° y s s e n e t e n D e r t a t confessam deure, ben et leyaument, et per causa 

Secours 
donné à Biave. 

lieu, terre et seignorie, et qu'ilz ne soffreront estre, dernourer ne converser esdictes place et 
terre autres gens que ceulx de nostre hostel et ceulx d'iceulx lieux, comme dessus es d i t ; 
et a ce s'obligent eulx, et tous leurs bens et leurs hour s , et chescun d 'eux, presens et a 
venir, et par semblables o[b]ligation que dit est dessus . 

» Et pour gre igneur fermeté dez choses dessusdictes , et chescune d'icelles, nous, 
Margarite dessusdicte, avons fait met t re nostre seel a ces presentes . 

» Donne, etc . , etc. » 

de bon et leyau prest a nos feit per agaciar gens d'armas, per la deffensa 
et saubacion de ladeita ciutat et deu pais au rey d'Anglaterra et de Fransa, 
nostre tres souiran senhor, obedient, et per resistir aus enemies, a Johan 
Gassias, nostre borgues, la soma de xx. guianes d'aur, o la balor d'aquetz, 
comptat cascun guianes per xxv. soudz de la moneda corssabla en Bór
dales ; laquau soma lo prometem ben e leyaument pagar, sentz tota contra-
dicion, de lasquaus reuenuas, proffeitz et esmolumentz que auindran de la 
talha deus v. soudz, per [cap d'ostau lo plus poissant, et d'aqui en jus 
cascun autre, juxta et segont la ordenansa sur so per nos, lo conselh de 
la bila et común d'aquera, feita et ordenada, rebatre tant cum monta ladita 
soma, d'asso que deura a ladeita talhada; et, au cas que, de lasdeitas reue
nuas no se pogos ladeita soma pagar, lo prometem pagan aquera de las 
autras reuenuas de ladeita ciutat; et, per teñir, seruar et complir las causas 
susdeitas, ne obligam los proffeitz et reuenuas de ladeita talhada, en outra 
totz et sengles los bens de ladeita ciutat, presens et auenidors, on que 
sian; mandans os recebadors a culhir las reuenuas, proffeitz et esmolumens 
que a ladeita talhada abindran deputatz, que ladeita soma lo paguian en 
comptant, o autrament, tant cum dura a ladeita talhada, lo deduscan, 
rebatran et prenguen en paga et satisfacion. 

« Et, per major fermetat de las causas dessusdeitas, nos, auantdeit mager 
et juratz, la present bilha audeit Johan Gassias auen autreyat, en la forma 
susdeita, et sagera deu saget de la tresaureria, signada de la man de 
mestre Ramon de Bernatet, nostre clerc. 

« Donada a Bordeu, lo [etc.]. » 

Et aqui medis, per exequir melhor las causas dessus, per losdeitz 
senhors ordenadas, losdeitz senhors juratz (tengut lo conselh, am lodeit 
conselh deus senhors xxx. et ui c , en lo auditori public) se retregoren en lo 
auditori estreit, et aqui ordoneren so que s'ensec : 

Prumeirament, que fos exequida la ordenansa dessusdeita, et sens autre Emprunt forcé, 

arrest et rigor far laquau; la assignacion deu prest sia feita per los eslegit 
per jurada; los sia assignat aucun jorn competent per se presentar dauant 
los senhors a Sent-Eslegi. 

Et plus, per far las manobras et reparar los fossatz, aqui on sera neces- Travaux de defense, 

sari: fo ordenat que lo tresaurey age baradeys, et que a cascun done, entre 
totas causas, si melhor marquat non pot auer, v. soudz per jorn. 

Et per so melhor exequir, et per heder on necessari es far lasdeitas 

Prisonnier 
remis à l'officiai. 

Artillerie. 

Réception 
de bourgeois. 

Boulangerie. 

manobras : ordoneren que empres disnar fossan aus Predicadors (*), et 
d'aqui en fora anessan a Sent-German (2) per beder los fossatz, et aissi 
médis en plus au Far ( 3). 

Et plus, que Johan Augey, atendut, segont que se ditz, que aissi es 
estât usât, sia remes et balhat a l'officiau, ab los fers, que angue entro a 
la Saubetat. 

Et plus, ordeneren que Bernin Gasc fos pagat de un. franx, per lo 
logueys deu chay on la bila ten las bridas, per lo mech an passât lo jorn 
de Sent-Johan-Baptista darreyrament passad. 

Et plus, aqui médis, fo recebut en borgues de la bila : Ramon-Guilhem de 
Caupena, apperat : lo Bore angles; etprestititsolitamformantjuramenti. 

Et plus, fo ordenat que fossan feitz certans critz; so es a ssauer : que lo 
pan sia feit totz de ni. deneys, exceptât lo de fornatge, sotz pena deu 
gatge de LXV. soudz, applicadors et lebadors, etc.; et plus, que los forneys 
coyen lo pan ben et plan, sotz la pena que dessus; et plus, que cascun 
pancossey et pancosseira senile son pan sotz la pena que dessus. 

Cri pour les fermes « De las partz de mosenhor lo mager et juratz d'esta uila( 4), denunciam, 
de la v i l le ; e t f a ¿ e m a s s a u e r a tota maneira de gens qui borran assensar las costumas 

de las tabernas et autres rebenuas de la bila, que tantost benguen a Sent-
Ylegi, quant lo senh de la bila aura sonat, per presentar en aquera so que 
presentar y borran; car au plus offerent saran deliuradas. 

— la boulangerie. <( Et plus, de las medissas part que dessus, mandam et comandam a 
tota maneira de pancosseys et pancosseiras, que agen acostumat a far pan 
a bendre, que d'assi en auant lo fassen tôt de m. deneys, exceptât lo deu 
fornatge, et lo merquen et lo senhen de lur merca et lur senhau; et aquo 
en pena de LXV. soudz de gatges, applicadors, etc., et leuadors, etc. — Et 
plus, de las medissas partz que dessus, mandam et comandam, a tota 
maneira de forneys et forneiras, que d'assi en auant coyen et fassen ben 
coire lo pan; et aquo sotz la pena que dessus, et leuada cum dessus.